
 

 

ATO DIAT Nº 059/2024 
 

 
 
 
Altera o Ato DIAT nº 011, de 25 de março de 2024, que adota 
pesquisas e fixa os preços médios ponderados a consumidor 
final para cálculo do ICMS devido por substituição tributária nas 
operações com cerveja, chope, refrigerante e bebida 
hidroeletrolítica e energética. 

 
 
 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de 
sua competência estabelecida no art. 18 do Regimento Interno da Secretaria de Estado da 
Fazenda, aprovado pelo Decreto nº 2.762, de 19 de novembro de 2009, e considerando o 
disposto no § 3º do art. 41 da Lei n° 10.297, de 26 de dezembro de 1996, no art. 42 do 
Anexo 3 do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 2.870, de 27 de agosto de 
2001, e a competência delegada pela Portaria SEF nº 182, de 30 de novembro de 2007, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º O Anexo I do Ato DIAT nº 011, de 25 de março de 2024, 
passa a vigorar, em relação às cervejas e chopes das empresas INCASA S/A, CROCETA 
BEER LTDA, Cervejaria Machado, CERVEJARIA HANDWERK, Omas Haus, 
FUMACENSE ALIMENTOS LTDA, Bierbaum, NEFASTA CERVEJARIA ARTESANAL, 
CERVEJA DESBRAVA, WM CERVEJARIA ARTESANAL LTDA, Petrópolis, conforme 
consta no Processo SEF 15120/2024, com os valores de Preço Médio Ponderado a 
Consumidor Final (PMPF) estabelecidos no Anexo I deste Ato. 

 
Art. 2º O Anexo III do Ato DIAT nº 011, de 25 de março de 2024, 

passa a vigorar, em relação às bebidas energéticas da empresa INCASA S/A, conforme 
consta no Processo SEF 15120/2024, com os valores de Preço Médio Ponderado a 
Consumidor Final (PMPF) estabelecidos no Anexo II deste Ato. 

 
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir do dia 1º de novembro de 2024. 
 

Florianópolis, 23 de outubro de 2024. 
 

 
 
 

Dilson Jiroo Takayema 
Diretor de Administração Tributária 

(Assinado Digitalmente) 

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

Código Pe/SEF: 1202022892.
Disponibilização: 25/10/2024.

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.75



Fabricante, importador ou distribuidor: 05.825.945 - Bierbaum

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

10.679-01 Bierbaum Doppelbock
Bourbon W Aged

7898943207661
17898943207668 (12)

Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,300 34,06 01/04/2024

10.655-02 Bierbaum Abacaxi 7898943207067
17898943207064 (12)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 8,83 01/04/2024

10.675-03 Bierbaum Altbier 7898943207623
17898943207620 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 19,12 01/04/2024

11.905-03 Bierbaum American IPA 7898943207951
17898943207958 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,48 01/04/2024

10.674-03 Bierbaum Berliner Weisse 7898943207616
17898943207613 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 15,65 01/04/2024

10.647-03 Bierbaum Bock 7898943207029
37898943207020 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 16,34 01/04/2024

10.668-03 Bierbaum Doppelbock 7898943207524
17898943207521 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 28,49 01/04/2024

11.473-03 Bierbaum Doppelbock
Rauch

7898943207692
17898943207699 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 28,63 01/04/2024

10.648-03 Bierbaum Dunkel 7898943207050
37898943207051 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,34 01/04/2024

12.959-03 Bierbaum Extra 7898943207104
17898943207101 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 13,73 01/04/2024

10.671-03 Bierbaum Keller Bier 7898943207340
17898943207347 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 15,39 01/04/2024

13.754-03 Bierbaum Kolsch 7898943207685
17898943207682 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,71 01/04/2024

10.667-03 Bierbaum Marzen
Rauchbier

7898943207500
17898943207507 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 21,57 01/04/2024

11.474-03 Bierbaum New England
IPA

7898943207708
17898943207705 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 22,85 01/04/2024

11.711-03 Bierbaum Pilsen 7898943207753
17898943207750 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 11,28 01/04/2024

10.652-03 Bierbaum Vienna 7898943207258
17898943207255 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 16,17 01/04/2024

10.653-03 Bierbaum Weiss Helles 7898943207036
37898943207037 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 13,74 01/04/2024

10.662-03 Bierbaum Weizen
Rauchbier

7898943207333
17898943207330 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 29,17 01/04/2024

10.654-03 Bierbaum Weizenbock 7898943207760
17898943207767 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 20,59 01/04/2024

13.413-03 Bierbaum Weizenbock 7898943207241
17898943207248 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 22,35 01/04/2024

14.322-04 Bierbaum Alpenland Pilsen 7898972714680 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 0,750 9,40 01/04/2024

10.655-05 Bierbaum Abacaxi 7898943207838
17898943207835 (6)

Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 17,65 01/04/2024

11.905-05 Bierbaum American IPA 7898943207821
17898943207828 (6)

Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 20,23 01/04/2024

13.412-05 Bierbaum Coquetel
Composto Red kraft

7898943207647
17898943207644 (6)

Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 20,31 01/04/2024

12.959-05 Bierbaum Extra 7898943207906
17898943207903 (6)

Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 17,01 01/04/2024

14.466-05 Bierbaum Friut Beer
Orange Citrus

7898972714734 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 17,65 01/10/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.76



Fabricante, importador ou distribuidor: 05.825.945 - Bierbaum

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

14.466-05 Bierbaum Fruit Beer Uva 7898972714727 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 17,65 01/10/2024

13.413-05 Bierbaum Malzbier 7898943207630
17898943207637 (6)

Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 17,46 01/04/2024

11.711-05 Bierbaum Pilsen 7898943207814
17898943207811 (6)

Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 16,67 01/04/2024

10.652-05 Bierbaum Vienna 7898943207869
17898943207866 (6)

Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 19,15 01/04/2024

10.653-05 Bierbaum Weiss Helles 7898943207845
17898943207842 (6)

Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 17,78 01/04/2024

10.655-09 Bierbaum Abacaxi 7898943207890 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 7,32 01/04/2024

11.905-09 Bierbaum American IPA 7898943207098
17898943207095 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 5,42 01/04/2024

12.959-09 Bierbaum Extra 7898943207081
17898943207088 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,75 01/04/2024

11.711-09 Bierbaum Pilsen 7898943207074
17898943207071 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,27 01/04/2024

10.655-11 Bierbaum Abacaxi 7898972714451
7898943207876 (30 L)

Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,31 01/04/2024

11.905-11 Bierbaum American IPA 7898943207975 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,18 01/04/2024

10.647-11 Bierbaum Bock 7898943207913 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,81 01/04/2024

13.412-11 Bierbaum Coquetel
Composto Red Kraft

7898972714420
7898972714437 (20 L)
7898972714444 (30 L)

Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,13 01/04/2024

10.668-11 Bierbaum Doppelbock 7898943207302 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 38,62 01/04/2024

14.042-11 Bierbaum Doppelbock
Defumada

7898943207722
7898972714277 (20 L)

Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,77 01/04/2024

10.648-11 Bierbaum Dunkel 7898943207388 Barril Sim chope em litro 1,000 31,81 01/04/2024

12.959-11 Bierbaum Extra 7898943207982 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,66 01/04/2024

14.466-11 Bierbaum Fruit Beer
Orange Citrus

7898972714758 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,31 01/11/2024

14.466-11 Bierbaum Fruit Beer Uva 7898972714765 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,31 01/11/2024

10.671-11 Bierbaum Keller Bier 7898943207357 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,76 01/04/2024

13.754-11 Bierbaum Kolsch 7898943207012 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.667-11 Bierbaum Marzen
Rauchbier

7898943207494 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,81 01/04/2024

11.711-11 Bierbaum Pilsen 7898943207883 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,20 01/04/2024

11.711-11 Bierbaum Pilsen 7898972714673 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,20 01/04/2024

10.652-11 Bierbaum Vienna 7898943207999 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,81 01/04/2024

10.653-11 Bierbaum Weiss Helles 7898943207937 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,76 01/04/2024

10.662-11 Bierbaum Weizen
Rauchbier

7898943207678 Barril Sim chope em litro 1,000 35,00 01/04/2024

10.654-11 Bierbaum Weizenbock 7898943207418 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 35,00 01/04/2024

10.644-11 Chopp Escuro Bierbaum 7898943207920 Barril Sim chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.77



Fabricante, importador ou distribuidor: 46.284.644 - CERVEJA DESBRAVA

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

14.479-03 Desbrava IPA Sem Glúten 7898973501401 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 19,00 01/11/2024

14.478-03 Desbrava Lager Sem
Glúten

7898973501395 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 15,00 01/11/2024

Fabricante, importador ou distribuidor: 11.486.185 - CERVEJARIA HANDWERK

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.869-02 Handwerk Bonne Vie 7908047500008 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 14,90 01/04/2024

14.468-02 Handwerk Bordo 7908047500831 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 7,00 01/10/2024

13.414-02 Handwerk Cordeiro Helles
Bock

7908047500015 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 15,07 01/04/2024

12.077-02 Handwerk Double Ipa 7908047500206 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 14,87 01/04/2024

11.999-02 Handwerk IPA 7908047500855 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 8,43 01/10/2024

14.265-02 Handwerk Lager Sem
Álcool

7908047500800 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 6,17 01/04/2024

13.868-02 Handwerk Love Russia
Imperial Stout

7908047500329 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 15,51 01/04/2024

14.155-02 Handwerk Lucky Lager 7908047500794 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 5,48 01/04/2024

14.469-02 Handwerk Malzbier 7908047500848 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 6,90 01/10/2024

12.076-02 Handwerk Orange Peel Ale 7908047500190 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 24,39 01/04/2024

12.000-02 Handwerk Pilsen 7908047500770 Garrafa Não Plástico 331 a 450 ml 0,350 5,37 01/04/2024

14.151-02 Handwerk Pilsen Puro
Malte

7908047500787 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 5,48 01/04/2024

13.867-02 Handwerk Smoked Brewer
Rauchbier

7908047500022 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 15,60 01/04/2024

11.957-02 Handwerk Sommer Pils 7908047500060 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 8,36 01/04/2024

13.825-02 Handwerk Tripel 7908047500633 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 16,11 01/04/2024

13.866-03 Handwerk Altbier 7908047500350 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 14,20 01/04/2024

11.999-03 Handwerk American India
Pale Ale - IPA

7899767509443 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 17,27 01/04/2024

13.415-03 Handwerk American Pale
Ale - APA

7908047500558 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 11,30 01/04/2024

11.961-03 Handwerk Belgian Blond
Ale

7899767509504 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 16,12 01/04/2024

13.827-03 Handwerk Helles Premium
Lager

7908047500671 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 12,77 01/04/2024

11.958-03 Handwerk Munich Helles 7899767509481 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 20,61 01/04/2024

13.870-03 Handwerk Oktoberfest 7908047500602 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 14,81 01/04/2024

13.826-03 Handwerk Session IPA 7908047500640 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 12,77 01/04/2024

11.959-03 Handwerk Weiss 7899767509528 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 14,90 01/04/2024

11.960-03 Handwerk Witbier 7899767509467 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 15,77 01/04/2024

11.999-04 Handwerk American Indian
Pale Ale - IPA

7908047500381 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 19,97 01/04/2024

13.415-04 Handwerk American Pale
Ale - APA

7908047500572 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 24,94 01/04/2024

14.468-04 Handwerk Handchopp 7908047500534 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 15,06 01/10/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.78



Fabricante, importador ou distribuidor: 11.486.185 - CERVEJARIA HANDWERK

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

Bordo

14.469-04 Handwerk Handchopp
Malzbier

7908047500688 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 14,00 01/10/2024

12.721-04 Handwerk Handchopp
Pilsen

7908047500398 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 10,19 01/10/2024

11.959-04 Handwerk Weiss 7908047500374 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 20,39 01/04/2024

12.721-05 Handwerk Handchopp
Pilsen

7908047500367
17908047500364 (4)
27908047500361 (6)

Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 14,50 01/04/2024

13.866-11 Handwerk Altbier 7908047500411 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.999-11 Handwerk American India
Pale Ale - IPA

7908047500503 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,89 01/04/2024

13.415-11 Handwerk American Pale
Ale - APA

7908047500589 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,57 01/04/2024

11.961-11 Handwerk Belgian Blond
Ale

7908047500442 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,91 01/04/2024

13.869-11 Handwerk Bonne Vie 7908047500497 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

14.468-11 Handwerk Bordo 7908047500978 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,86 01/10/2024

13.414-11 Handwerk Coredeiro Helles
Bock

7908047500459 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,66 01/04/2024

12.077-11 Handwerk Double Ipa 7908047500473 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,11 01/04/2024

13.827-11 Handwerk Helles Premium
Lager

7908047500718 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

14.265-11 Handwerk Lager Sem
Álcool

7908047500985 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,53 01/10/2024

13.868-11 Handwerk Love Russia
Imperial Stout

7908047500466 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 29,84 01/04/2024

14.469-11 Handwerk Malzbier 7908047500725 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/10/2024

11.958-11 Handwerk Munich Helles 7908047500428 Barril Sim chope em litro 1,000 29,86 01/04/2024

13.870-11 Handwerk Oktoberfest 7908047500619 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 28,63 01/04/2024

12.076-11 Handwerk Orange Peel Ale 7908047500480 Barril Sim chope em litro 1,000 28,44 01/04/2024

12.000-11 Handwerk Pilsen 7908047500404 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,80 01/04/2024

13.826-11 Handwerk Session IPA 7908047500701 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,11 01/04/2024

13.867-11 Handwerk Smoked Brewer
Rauchbier

7908047500527 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

13.825-11 Handwerk Tripel 7908047500732 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,08 01/04/2024

11.959-11 Handwerk Weiss 7908047500435 Barril Sim chope em litro 1,000 27,65 01/04/2024

11.960-11 Handwerk Witbier 7908047500510 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,00 01/04/2024

Fabricante, importador ou distribuidor: 18.473.723 - Cervejaria Machado

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

14.142-02 Mille Bier American Light
Lager

630941582237 Garrafa Não Plástico 331 a 450 ml 0,355 5,00 23/04/2024

13.799-02 Mille Bier American Light
Lager

609963141609 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 5,98 01/04/2024

14.031-02 Mille Bier Catharina Souer 619205743317 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 12,41 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.79



Fabricante, importador ou distribuidor: 18.473.723 - Cervejaria Machado

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.798-02 Mille Bier German Pils 619205743348 Garrafa Não Plástico 331 a 450 ml 0,355 6,14 01/04/2024

11.826-02 Mille Bier IPA 618341896581 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 11,08 01/04/2024

14.141-02 Mille Bier IPA 619205743355 Garrafa Não Plástico 331 a 450 ml 0,355 7,47 01/04/2024

14.143-02 Mille Bier Munich Dunkel 630941582268 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 10,83 01/04/2024

14.140-02 Mille Bier Pilsen Puro Malte 619205743331 Garrafa Não Plástico 331 a 450 ml 0,355 5,60 01/04/2024

11.944-02 Mille Bier Pilsen Puro Malte 609963141586 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 6,08 01/04/2024

14.465-03 Black IPA MB 618341896598 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 12,34 01/10/2024

11.825-03 Mille Bier Belgian Blond Ale 618341299177 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 16,11 01/04/2024

13.798-03 Mille Bier German Pils 602883155008 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,46 01/04/2024

11.826-03 Mille Bier IPA 602883154971 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,11 01/04/2024

14.143-03 Mille Bier Munich Dunkel 630941582251 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 12,54 01/04/2024

11.944-03 Mille Bier Pilsen Puro Malte 602883154964 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,86 01/04/2024

11.946-03 Mille Bier Stout 609963141623 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 15,83 01/04/2024

11.946-03 Mille Bier Stout 609963141593 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,83 01/04/2024

11.827-03 Mille Bier Weiss 602883154995 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 13,15 01/04/2024

13.799-04 Mille Bier American Light
Lager

619205497036 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 13,99 01/04/2024

13.798-04 Mille Bier German Pils 602883154926 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 20,15 01/04/2024

11.826-04 Mille Bier IPA 602883154933 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 24,64 01/04/2024

11.944-04 Mille Bier Pilsen Puro Malte 618341299184 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 15,90 01/04/2024

14.439-04 Mirante Bier American
Lager

070341460139 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 13,99 01/09/2024

14.443-04 Mirante Bier Coquetel
Composto

070341460184 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 16,84 01/09/2024

14.441-04 Mirante Bier German Pils 070341460160 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 20,15 01/09/2024

14.442-04 Mirante Bier IPA 070341460177 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 24,64 01/09/2024

14.440-04 Mirante Bier Pilsen Triplo
Malte

070341460153 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 15,90 01/09/2024

14.440-04 Mirante Bier Pilsen Triplo
Malte

070341460191 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 15,90 17/10/2024

13.799-05 Mille Bier American Light
Lager

609963141616 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 14,04 01/04/2024

11.944-05 Mille Bier Pilsen Puro Malte 602883154919 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 24,74 01/04/2024

14.439-05 Mirante Bier American
Lager

070341460122 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 20,64 01/09/2024

14.440-05 Mirante Bier Pilsen Triplo
Malte

070341460146 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 24,74 01/09/2024

14.465-11 Black IPA MB 618341896604 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,22 01/10/2024

11.825-11 Mille Bier Belgian Blond Ale 618341299160 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

13.935-11 Mille Bier Bock 618341896611 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

14.031-11 Mille Bier Catharina Souer 618341896628 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,87 01/04/2024

11.826-11 Mille Bier IPA 618341299139 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,59 01/04/2024

14.143-11 Mille Bier Munich Dunkel 630941582244 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,67 01/04/2024

11.944-11 Mille Bier Pilsen Puro Malte 618341299108 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,60 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.80



Fabricante, importador ou distribuidor: 18.473.723 - Cervejaria Machado

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.946-11 Mille Bier Stout 618341299153 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,79 01/04/2024

11.827-11 Mille Bier Weiss Barril Sim chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

Fabricante, importador ou distribuidor: 41.132.726 - CROCETA BEER LTDA

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

14.089-04 Croceta Amber Lager 618231529568 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 20,69 01/04/2024

14.090-04 Croceta American IPA 618231529599 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 22,35 01/04/2024

14.091-04 Croceta Belgian Blond Ale 618231531783 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 21,47 01/04/2024

14.084-04 Croceta Belgian Dubbel 618231531790 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 21,08 01/04/2024

14.092-04 Croceta Coquetel
Composto

618231531820 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 20,02 01/04/2024

14.306-04 Croceta Lady Beer Frutas
Vermelhas

619205599624 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 19,84 01/04/2024

14.086-04 Croceta Munich Helles 618231529575 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 16,76 01/04/2024

14.085-04 Croceta Pilsen 618231529551 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 15,64 01/04/2024

14.371-04 Croceta Porter Avelã 070341319208 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 20,00 01/06/2024

14.087-04 Croceta Session IPA 618231531806 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 21,23 01/04/2024

14.093-04 Croceta Weizen 618231531813 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 20,11 01/04/2024

14.088-04 Croceta Witbier 618231529582 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 21,43 01/04/2024

14.089-05 Croceta Amber Lager 619205599587 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 27,50 15/10/2024

14.092-05 Croceta Coquetel
Composto

619205599600 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 31,00 15/10/2024

14.086-05 Croceta Munich Helles 619205599617 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 31,00 15/10/2024

14.085-05 Croceta Pilsen 619205599594 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 21,48 01/04/2024

14.089-11 Croceta Amber Lager 630941233993 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,61 01/04/2024

14.090-11 Croceta American IPA 630941233948 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,34 01/04/2024

14.091-11 Croceta Belgian Blond Ale 630941233986 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,32 01/04/2024

14.084-11 Croceta Belgian Dubbel 630941233979 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,04 01/04/2024

14.092-11 Croceta Coquetel
Composto

630941234006 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,35 01/04/2024

14.306-11 Croceta Lady Beer Frutas
Vermelhas

070341319192 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,45 01/04/2024

14.086-11 Croceta Munich Helles 630941233931 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,05 01/04/2024

14.085-11 Croceta Pilsen 630941233924 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,80 01/04/2024

14.371-11 Croceta Porter Avelã 070341319215 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,65 01/06/2024

14.087-11 Croceta Session IPA 630941233955 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,76 01/04/2024

14.093-11 Croceta Weizen 630941233962 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,00 01/04/2024

14.088-11 Croceta Witbier 630941234013 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,53 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.81



Fabricante, importador ou distribuidor: 76.828.201 - FUMACENSE ALIMENTOS LTDA

CNPJs interdependentes:
08.875.424 - Saint Bier

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

12.993-02 Barco Anytime Low Calorie 7899389702505
17899389702502 (1)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 5,21 01/04/2024

12.992-02 Barco Head Shot Double
IPA

7899389702680
17899389702687 (1)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 9,77 01/04/2024

12.994-02 Barco Hop Breeze Brut IPA 7899389702512
17899389702519 (1)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 7,54 01/04/2024

13.711-02 Barco IPA Low Calorie 7899389703960 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 5,35 01/04/2024

13.484-02 Barco Lager 7899389703762 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 5,35 01/04/2024

11.419-02 Barco San Diego APA 7899389702673
17899389702670 (1)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 10,66 01/04/2024

11.593-02 Barco San Martin 7899389702178 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 6,68 01/04/2024

11.420-02 Barco Sexy IPA 7899389702727
17899389702724 (1)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 16,57 01/04/2024

11.418-02 Barco Thai Weiss 7899389702710 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 16,57 01/04/2024

12.995-02 Barco Witória 7899389702635
17899389702632 (1)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 7,54 01/04/2024

12.991-02 Brazilian IPA Goiaba 7899389702642 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 9,77 01/04/2024

12.989-02 Brazilian IPA Manga 7899389702659 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 9,77 01/04/2024

12.990-02 Brazilian IPA Tangerina 7899389702666 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 9,77 01/04/2024

12.584-02 Catarina Lager Puro Malte 7899389702734 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,29 01/04/2024

13.710-02 Coruja Blond Ale 7899389703953
17899389703950 (1)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 6,97 01/04/2024

12.384-02 Coruja IPA 7899389702369
17899389702366 (1)
17899389702366 (1)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 8,95 01/04/2024

13.427-02 Coruja IPA Angra 7899389702895 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 7,63 01/04/2024

11.470-02 Coruja Lager 7899389702109
17899389702106 (1)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 7,46 01/04/2024

13.426-02 Coruja Lager Angra 7899389702901 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 6,45 01/04/2024

13.709-02 Coruja Light Lager 7899389703946 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 5,20 01/04/2024

12.996-02 Coruja Session IPA 7899389702598
17899389702595 (1)
17899389702595 (1)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 8,60 01/04/2024

13.708-02 Duft Premium Lager 7899389703922 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,90 01/04/2024

13.485-02 Saint Bier Belgian Dubbel 7899389703830
17899389703837 (1)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 9,77 01/04/2024

13.001-02 Saint Bier German Pils 7899389702499
17899389702496 (1)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 6,14 01/04/2024

10.686-02 Saint Bier Pilsen 7899389700549
17899389700546 (1)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 6,69 01/04/2024

11.645-02 Saint Bier Pilsner Premium 7899389703601 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 6,17 01/04/2024

11.421-03 Barco Brazilian IPA Goiaba 7899389702147 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 16,64 01/04/2024

11.421-03 Barco Brazilian IPA Manga 7899389702154
17899389702151 (1)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 16,64 01/04/2024

11.421-03 Barco Brazilian IPA
Tangerina

7899389702628
17899389702625 (1)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 16,64 01/04/2024

13.484-03 Barco Lager 7899389703779 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,63 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.82



Fabricante, importador ou distribuidor: 76.828.201 - FUMACENSE ALIMENTOS LTDA

CNPJs interdependentes:
08.875.424 - Saint Bier

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.419-03 Barco San Diego APA 7899389701300
17899389701307 (1)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,13 01/04/2024

11.420-03 Barco Sexy IPA 7899389701249
17899389701246 (1)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 16,59 01/04/2024

11.418-03 Barco Thai Weiss 7899389700785
17899389700782 (1)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,82 01/04/2024

11.421-03 Barco Viúva Negra
Doppelbock

7899389700655
17899389700652 (1)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 16,64 01/04/2024

12.584-03 Catarina Lager Puro Malte 7899389702741 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 5,17 01/04/2024

13.926-03 Catarina Lager Puro Malte 7899389702260
17899389702267 (1)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 6,44 01/04/2024

12.998-03 Coruja Extra Lager 7899389700877
17899389700874 (1)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 12,49 01/04/2024

11.470-03 Coruja Lager 7899389702581
17899389702588 (1)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,83 01/04/2024

12.999-03 Coruja Premium Lager 7899389700860 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 10,72 01/04/2024

12.997-03 Coruja Weizen 7899389700884
17899389700881 (1)
17899389700881 (1)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 10,95 01/04/2024

13.100-03 Duff American Lager 7899389702833 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 8,47 01/04/2024

13.481-03 Magic Lab American Brown
IPA

7899389702963 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 11,44 01/04/2024

13.513-03 Magic Lab Hoppy Amber
Lager

7899389703892 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 11,44 01/04/2024

13.482-03 Magic Lab Rauchweizen 7899389702864 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 11,44 01/04/2024

13.000-03 Saint Bier American Lager 7899389701737 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 6,18 01/04/2024

13.000-03 Saint Bier American Lager 7899389702604
17899389702601 (6)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 6,18 01/04/2024

11.641-03 Saint Bier Belgian Golden
Ale

7899389704103 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,23 01/04/2024

11.641-03 Saint Bier Belgian Golden
Ale

7899389700051
17899389700058 (1)
17899389700058 (1)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,23 01/04/2024

10.692-03 Saint Bier Chopp Pilsen 7899389703632 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 6,79 01/04/2024

11.636-03 Saint Bier In Natura Lager 7899389700044
17899389700041 (1)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 11,72 01/04/2024

10.737-03 Saint Bier IPA 7899389701188
17899389701185 (1)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,35 01/04/2024

10.686-03 Saint Bier Pilsen 7899389702758 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 9,26 01/04/2024

10.686-03 Saint Bier Pilsen 7899389704097 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,26 01/04/2024

10.686-03 Saint Bier Pilsen 7899389700037
17899389700034 (1)
17899389700034 (1)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,26 01/04/2024

10.686-03 Saint Bier Pilsen 7899389704219
17899389704216 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,26 01/06/2024

11.645-03 Saint Bier Pilsner Premium 7899389703618 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 8,40 01/04/2024

10.709-03 Saint Bier Stout 7899389700075 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,79 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.83



Fabricante, importador ou distribuidor: 76.828.201 - FUMACENSE ALIMENTOS LTDA

CNPJs interdependentes:
08.875.424 - Saint Bier

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

10.710-03 Saint Bier Weiss 7899389700266
17899389700263 (1)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 13,95 01/04/2024

10.688-04 Coruja Extra Viva 7899389700105
17899389700102 (1)

Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 1,000 33,16 01/04/2024

11.470-04 Coruja Lager 7899389704202
17899389704209 (6)

Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 14,10 01/07/2024

10.688-04 Coruja Viva 7899389700099
17899389700096 (1)

Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 1,000 33,16 01/04/2024

10.688-04 Coruja Viva IPA 7899389702017
17899389702014 (1)

Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 1,000 33,16 01/04/2024

10.693-04 Saint Bier Alma Catarina
Lager

7899389703588 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 25,34 01/04/2024

10.737-04 Saint Bier Belgian 7899389700297
17899389700294 (1)

Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 22,46 01/04/2024

14.473-04 Saint Bier Blond Ale 7899389704301 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 39,90 01/11/2024

13.509-04 Saint Bier Blond Ale Edição
Especial

7899389702819 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 27,86 01/04/2024

10.692-04 Saint Bier Chopp Pilsen 7899389700280
17899389700287 (1)

Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 22,82 01/04/2024

13.511-04 Saint Bier Hefeweizen 7899389702840
17899389702847 (1)

Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 27,86 01/04/2024

10.693-04 Saint Bier Munich Helles 7899389703595 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 25,34 01/04/2024

10.686-04 Saint Bier Pilsen 7899389700198 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 1,000 26,74 01/04/2024

13.510-04 Saint Bier Pilsen Export
Edição Especial

7899389703908 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 27,86 01/04/2024

11.645-04 Saint Bier Pilsner Premium 7899389703625 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 1,000 15,13 01/04/2024

14.472-04 Saint Bier Tripel 7899389704318 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 39,90 01/11/2024

13.512-04 Saint Bier Vienna 7899389702857 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 27,86 01/04/2024

13.926-06 Santa Catarina Lager Puro
Malte

7899389703663 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 6,76 01/04/2024

14.476-09 Catarina Lager Leve Puro
Malte

7899389704332 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,42 01/11/2024

14.455-09 Saint Bier Lager 7899389704271 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,70 01/09/2024

14.475-09 Saint Bier Pilsen 7899389704325 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,97 01/11/2024

11.421-11 Barco Anytime Low Calorie 7899389703236 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Anytime Low Calorie 7899389703229 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Brazilian IPA Goiaba 7899389703175 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Brazilian IPA Goiaba 7899389703168 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Brazilian IPA Manga 7899389703199 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Brazilian IPA Manga 7899389703182 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Brazilian IPA
Tangerina

7899389703267 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Brazilian IPA
Tangerina

7899389703274 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Head Shot Double
IPA

7899389703212 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.84



Fabricante, importador ou distribuidor: 76.828.201 - FUMACENSE ALIMENTOS LTDA

CNPJs interdependentes:
08.875.424 - Saint Bier

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.421-11 Barco Head Shot Double
IPA

7899389703205 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Hop Breeze Brut IPA 7899389703243 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Hop Breeze Brut IPA 7899389703250 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco San Diego 7899389703137 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco San Diego 7899389703120 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Sexy IPA 7899389703106 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Sexy IPA 7899389703113 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Thai Weiss 7899389703069 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Thai Weiss 7899389703076 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Viúva Negra
Doppelbock

7899389703083 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Viúva Negra
Doppelbock

7899389703090 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Witoria 7899389703151 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.421-11 Barco Witoria 7899389703144 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.688-11 Coruja Extra Viva 7899389703335 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.688-11 Coruja Extra Viva 7899389703328 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.688-11 Coruja Lager 7899389703380 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.688-11 Coruja Lager 7899389703397 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.688-11 Coruja Session IPA 7899389703366 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.688-11 Coruja Session IPA 7899389703373 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.688-11 Coruja Viva 7899389703304 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.688-11 Coruja Viva 7899389703311 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.688-11 Coruja Viva IPA 7899389703359 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.688-11 Coruja Viva IPA 7899389703342 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.688-11 Coruja Weizen 7899389703281 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.688-11 Coruja Weizen 7899389703298 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.737-11 Saint Bier Alma Catarina
Lager

7899389703571 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.737-11 Saint Bier Alma Catarina
Lager

7899389703564 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.737-11 Saint Bier Belgian 7899389703403 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.737-11 Saint Bier Belgian 7899389703410 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.737-11 Saint Bier Bohemian
Pilsener

7899389703540 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.737-11 Saint Bier Bohemian
Pilsener

7899389703557 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.737-11 Saint Bier German Pils 7899389703526 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.737-11 Saint Bier German Pils 7899389703533 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.737-11 Saint Bier In Natura 7899389703441 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.737-11 Saint Bier In Natura 7899389703458 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.737-11 Saint Bier IPA 7899389703502 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.85



Fabricante, importador ou distribuidor: 76.828.201 - FUMACENSE ALIMENTOS LTDA

CNPJs interdependentes:
08.875.424 - Saint Bier

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

10.737-11 Saint Bier IPA 7899389703519 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.737-11 Saint Bier Pilsen 7899389703434 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.737-11 Saint Bier Pilsen 7899389703427 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.737-11 Saint Bier Stout 7899389703472 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.737-11 Saint Bier Stout 7899389703465 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.737-11 Saint Bier Weiss 7899389703489 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.737-11 Saint Bier Weiss 7899389703496 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

Fabricante, importador ou distribuidor: 84.689.090 - INCASA S/A

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.395-02 Opa Bier American Lager 7898334960755
17898334960752 (12)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 5,10 01/04/2024

13.514-02 Opa Bier German Lager 7898334961608
17898334961605 (12)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 7,42 01/04/2024

13.514-02 Opa Bier German Lager 7898334960915
17898334960912 (12)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 7,42 01/04/2024

13.514-02 Opa Bier German Lager
Sem Glúten

7898334961974
17898334961971 (12)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 7,42 01/04/2024

14.477-02 Opa Bier Hop Lager Sem
Álcool Puro Malte

7898334963046
17898334963043 (12)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,335 5,50 01/11/2024

12.625-02 Opa Bier Parque Premium
Lager

7898334960694
17898334960691 (12)

Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,91 01/04/2024

13.790-03 Jerke Pilsen 7898334961028
17898334961025 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,11 01/04/2024

10.436-03 Opa Bier Belgian Blond Ale 7898334960106 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,68 01/04/2024

10.422-03 Opa Bier Bock 7898334960137 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 10,58 01/04/2024

12.050-03 Opa Bier Brasileira Puro
Malte Tipo Pilsen

7898334960540
17898334960547 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,11 01/04/2024

13.807-03 Opa Bier Dunkel Weizen 7898334961011
17898334961018 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 11,32 01/04/2024

14.279-03 Opa Bier Eisbock 7898334962520
17898334962527 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 27,37 01/04/2024

13.514-03 Opa Bier German Lager 7898334961257
17898334961254 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 8,00 01/04/2024

13.514-03 Opa Bier German Lager 7898334960823
17898334960820 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 8,00 01/04/2024

13.808-03 Opa Bier Hefe Weizen 7898334960984
17898334960981 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 10,96 01/04/2024

10.437-03 Opa Bier Imperial IPA 7898334960090
17898334960097 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,68 01/04/2024

10.426-03 Opa Bier IPA 7898334960076
17898334960073 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,97 01/04/2024

13.514-03 Opa Bier Joinville Bier
German Lager

7898334961967
17898334961964 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 8,00 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.86



Fabricante, importador ou distribuidor: 84.689.090 - INCASA S/A

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.806-03 Opa Bier Kristall Weizen 7898334961004
17898334961001 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 11,32 01/04/2024

12.051-03 Opa Bier Merecida Puro
Malte Tipo Pilsen

7898334960564
17898334960561 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 8,90 01/04/2024

12.051-03 Opa Bier Merecida Puro
Malte Tipo Pilsen

7898334961783
17898334961780 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 8,90 01/04/2024

10.400-03 Opa Bier Pale Ale 7898334960052
17898334960059 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 11,01 01/04/2024

12.625-03 Opa Bier Parque Premium
Lager

7898334960670
17898334960677 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,90 01/04/2024

10.398-03 Opa Bier Pilsen 7898334960021
17898334960028 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 8,91 01/04/2024

11.359-03 Opa Bier Pilsen JEC 7898334960199
17898334960196 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 6,42 01/04/2024

10.401-03 Opa Bier Porter 7898334960038
17898334960035 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 8,94 01/04/2024

12.624-03 Opa Bier Premium Lager 7898334960687
17898334960684 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 6,88 01/04/2024

10.431-03 Opa Bier Strong Golden
Ale

7898334960120 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,89 01/04/2024

10.432-03 Opa Bier Strong Golden
Ale 10 Anos

7898334960113
17898334960110 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,89 01/04/2024

10.403-03 Opa Bier Weizen 7898334960045
17898334960042 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 11,32 01/04/2024

11.147-03 Opa Bier Witbier 7898334960083 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,49 01/04/2024

13.789-04 Opa Bier Brut Barrel Aged 7898334961103 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 173,27 01/04/2024

10.398-05 Opa Bier Pilsen Chopão 7898334961561
17898334961568 (6)

Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 15,51 01/04/2024

14.305-05 Opa Bier Pilsen JEC Futsal 7898334962605
17898334962602 (6)

Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 15,55 01/04/2024

10.399-06 Opa Bier Chopp 7898334960229
17898334960226 (12)

Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 13,94 01/04/2024

10.406-06 Opa Bier Old Ale 7898334960069
17898334960066 (12)

Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 15,46 01/04/2024

10.413-06 Opa Bier Pilsen Parque 7898334960175
17898334960172 (12)

Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 8,89 01/04/2024

13.791-08 Catarina Lager Puro Malte 7899389704196
17899389704193 (12)

Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 2,27 01/04/2024

13.514-08 Opa Bier German Lager 7898334962599
17898334962596 (12)

Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 2,30 01/05/2024

10.398-08 Opa Bier Pilsen 7898334962407
17898334962404 (12)

Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 2,30 01/04/2024

13.791-09 Catarina Lager Puro Malte 7899389704011
17899389704018 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,42 01/04/2024

13.791-09 Catarina Puro Malte 7899389704189
17899389704186 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,42 01/04/2024

13.914-09 Coruja Lager 7899389702352 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,43 01/04/2024

13.914-09 Coruja Pilsen 7899389704066 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,43 01/04/2024

13.855-09 Dinkel Pilsen Dois Maltes 7898334961165
17898334961162 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,84 01/04/2024

12.050-09 Opa Bier Brasileira Puro 7898334960533 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,63 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.87



Fabricante, importador ou distribuidor: 84.689.090 - INCASA S/A

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

Malte Tipo Pilsen 17898334960387 (12)
17898334960530 (12)

13.514-09 Opa Bier German Lager 7898334962537
17898334962534 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,45 01/04/2024

13.514-09 Opa Bier German Lager 7898334961615
17898334961612 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,45 01/04/2024

13.808-09 Opa Bier Hefe Weizen 7898334960991
17898334960998 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,58 01/04/2024

10.426-09 Opa Bier IPA 7898334960304
17898334960301 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 5,65 01/04/2024

12.051-09 Opa Bier Merecida Puro
Malte Tipo Pilsen

7898334960557
17898334960554 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,25 01/04/2024

10.400-09 Opa Bier Pale Ale 7898334960342
17898334960349 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,58 01/04/2024

12.625-09 Opa Bier Parque Premium
Lager

7898334960700
17898334960707 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,66 01/04/2024

10.398-09 Opa Bier Pilsen 7898334960168
17898334960165 (12)
7898334960656 (18)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,16 01/04/2024

11.359-09 Opa Bier Pilsen JEC 7898334960267
17898334960264 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,75 01/04/2024

10.413-09 Opa Bier Pilsen Parque 7898334960281
17898334960288 (12)
7898334960649 (18)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,20 01/04/2024

10.401-09 Opa Bier Porter 7898334960328
17898334960325 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,58 01/04/2024

10.403-09 Opa Bier Weizen 7898334960335
17898334960332 (12)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,58 01/04/2024

13.915-09 Saint Bier Pilsen 7899389704073 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,97 01/04/2024

10.398-10 Opa Bier Pilsen 7898334960809
17898334960806 (12)

Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 4,57 01/04/2024

10.413-10 Opa Bier Pilsen Parque 7898334960816 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 4,35 01/04/2024

10.436-11 Opa Bier Belgian Blond Ale 7898334960786 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.422-11 Opa Bier Bock 7898334960779 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

12.050-11 Opa Bier Brasileira Puro
Malte Pilsen Light

7898334962971 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/08/2024

12.050-11 Opa Bier Brasileira Puro
Malte Tipo Pilsen

7898334962247 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.399-11 Opa Bier Chopp 7898334960243 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

13.807-11 Opa Bier Dunkel Weizen 7898334961042 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

13.514-11 Opa Bier German Lager 7898334960908 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

13.808-11 Opa Bier Hefe Weizen 7898334961080 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

14.153-11 Opa Bier Hop Lager 7898334962254 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.437-11 Opa Bier Imperial IPA 7898334960762 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.426-11 Opa Bier IPA 7898334960571 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

13.514-11 Opa Bier Joinville Bier
German Lager

7898334962957 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/07/2024

13.806-11 Opa Bier Kristall Weizen 7898334961035 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

12.051-11 Opa Bier Merecida Puro 7898334960212 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.88



Fabricante, importador ou distribuidor: 84.689.090 - INCASA S/A

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

Malte Tipo Pilsen

10.406-11 Opa Bier Old Ale 7898334960618 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.400-11 Opa Bier Pale Ale 7898334960595 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.398-11 Opa Bier Pilsen Verde 7898334962940 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/07/2024

10.401-11 Opa Bier Porter 7898334960601 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

12.624-11 Opa Bier Premium Lager 7898334960892 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

10.431-11 Opa Bier Strong Golden
Ale

7898334960717 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,51 01/04/2024

10.432-11 Opa Bier Strong Golden
Ale 10 Anos

7898334960625 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,52 01/04/2024

10.403-11 Opa Bier Weizen 7898334960588 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

11.147-11 Opa Bier Witbier 7898334960793 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,65 01/04/2024

10.398-12 Opa Bier Pilsen 7898334962100 Barril Sim Inox cerveja em litro 1,000 27,64 01/04/2024

Fabricante, importador ou distribuidor: 25.350.207 - NEFASTA CERVEJARIA ARTESANAL

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.121-02 Nefasta Desertora
American IPA

619205169094 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 8,20 01/06/2024

13.947-02 Nefasta Meduza Brett
Saison

619205169162 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,375 33,50 01/07/2024

13.145-02 Nefasta Pistoleira Pilsen 619205169100 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 7,10 01/06/2024

13.454-02 Nefasta Selene Ris 602883773363 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,375 28,47 01/04/2024

13.120-02 Nefasta Six, Six Six
American Pale Ale

619205169117 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 9,90 01/06/2024

13.143-03 Nefasta American Pale Ale 606529185244 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 15,45 01/04/2024

13.165-03 Nefasta Artemisa Saison
com Caju

602883773356 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 23,41 01/04/2024

13.121-03 Nefasta Desertora
American IPA

606529185206 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 18,41 01/04/2024

13.119-03 Nefasta Exilada Vienna
Lager

606529185213 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 15,46 01/04/2024

13.146-03 Nefasta Fugitiva Munich
Helles

606529185220 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 14,95 01/04/2024

13.452-03 Nefasta Hecate
Doppelbock

602883773349 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 21,95 01/04/2024

13.947-03 Nefasta Meduza Brett
Saison com Frutas
Vermelhas

619205169049 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 17,36 01/04/2024

13.145-03 Nefasta Pistoleira Pilsen 606529185282 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 11,82 01/04/2024

13.118-03 Nefasta Refugiada Irish
Red Ale

606529185237 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 16,10 01/04/2024

13.121-04 Nefasta Desertora
American IPA

602883773325 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 21,61 01/04/2024

13.145-04 Nefasta Pistoleira Pilsen 602883773332 Garrafa Não Plástico 651 a 1000 ml 1,000 19,52 01/04/2024

13.451-10 Nefasta Residente
American Blond Ale com

606529185268 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 22,52 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.89



Fabricante, importador ou distribuidor: 25.350.207 - NEFASTA CERVEJARIA ARTESANAL

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

Butiá

13.906-11 Nefasta American Barley
Wine

609963226221 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,92 01/04/2024

13.909-11 Nefasta American Wheat 609963226245 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,65 01/04/2024

13.165-11 Nefasta Artemisa Saison
com Caju

609963226146 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,27 01/04/2024

13.139-11 Nefasta Banida Double IPA 609963226092 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,97 01/04/2024

13.907-11 Nefasta Belgian Dark
Strong Ale

609963226238 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,92 01/04/2024

13.140-11 Nefasta Black IPA 609963226108 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,41 01/04/2024

13.138-11 Nefasta Blond Ale Butiá 609963226085 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,49 01/04/2024

13.117-11 Nefasta Carmen San Diego
NEIPA

602883773370 (30 L) Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,45 01/04/2024

13.117-11 Nefasta Carmen San Diego
NEIPA

619205169216 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,45 01/08/2024

13.167-11 Nefasta Catharina Sour 609963226276 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,55 01/04/2024

13.164-11 Nefasta Deportada Stout 609963226139 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,83 01/04/2024

13.121-11 Nefasta Desertora
American IPA

602883773417 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,58 01/04/2024

13.121-11 Nefasta Desertora
American IPA

619205169186 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,58 01/08/2024

14.341-11 Nefasta Digníssima Weiss 619205169131 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,00 01/05/2024

13.167-11 Nefasta Dona Ro Catharina
Sour Com Caju e Cupuaçu

074468011205 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,55 01/11/2024

13.167-11 Nefasta Dona Ro Catharina
Sour Com Caju e Cupuaçu
Sem Álcool

619205169148 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,55 01/06/2024

14.405-11 Nefasta Elvira Munich
Dunkel

619205169179 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,86 01/08/2024

13.119-11 Nefasta Exilada Vienna
Lager

602883773394 (30 L) Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

13.119-11 Nefasta Exilada Vienna
Lager

619205169209 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/08/2024

13.948-11 Nefasta Expatriada Saison 619205169032 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

13.166-11 Nefasta Falsaria American
IPA

609963226153 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,32 01/04/2024

13.452-11 Nefasta Hecate
Doppelbock

609963226184 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,65 01/04/2024

13.920-11 Nefasta Imperial Catharina
Sour

609963226252 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,64 01/04/2024

14.184-11 Nefasta Juicy IPA 619205169087 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,64 01/04/2024

13.141-11 Nefasta Kora Australian
Pale Ale

609963226115 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,77 01/04/2024

14.340-11 Nefasta Maria da Ilha
Catharina Sour Butia,
Manga e Laranja

619205169124 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,55 01/05/2024

13.947-11 Nefasta Meduza Brett
Saison

619205169155 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 39,00 01/07/2024

13.118-11 Nefasta Refugiada Irish
Red Ale

602883773400 (30 L) Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,79 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.90



Fabricante, importador ou distribuidor: 25.350.207 - NEFASTA CERVEJARIA ARTESANAL

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.118-11 Nefasta Refugiada Irish
Red Ale

619205169223 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,79 01/08/2024

13.921-11 Nefasta Russian Imperial
Stout-Ris

609963226269 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 32,23 01/04/2024

14.474-11 Nefasta Serena Hop Lager
Sem Álcool

074468011199 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,98 01/11/2024

13.120-11 Nefasta Six, Six Six
American Pale Ale

602883773387 (30 L) Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,38 01/04/2024

13.120-11 Nefasta Six, Six Six
American Pale Ale

619205169193 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,38 01/08/2024

13.163-11 Nefasta Trapaceira Weiss 609963226122 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,00 01/04/2024

13.974-11 Nefasta Witbier 619205169056 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,65 01/04/2024

13.453-11 Têmis Hop Saison 609963226191 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,96 01/04/2024

Fabricante, importador ou distribuidor: 33.233.794 - Omas Haus

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

14.186-02 Oma Beer Blend
Fermentaria Local

7898970354253 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,375 51,75 01/04/2024

14.103-03 Oma Beer Double Barrel
Dark Sour Grand Cru

7898970354215 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 35,89 01/04/2024

14.105-03 Oma Beer Dry Hopped
Saison

7898970354192 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 35,89 01/04/2024

14.104-03 Oma Beer Wild Saison 7898970354208 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 35,89 01/04/2024

14.471-11 Oma Beer Altbier 7898970354291 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,00 22/10/2024

13.761-11 Oma Beer American Wheat 7898970354086 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 35,81 01/04/2024

13.764-11 Oma Beer APA 7898970354055 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 35,81 01/04/2024

13.757-11 Oma Beer Barley Wine 7898970354123 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 59,68 01/04/2024

13.758-11 Oma Beer Belgian Blond 7898970354116 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 35,81 01/04/2024

13.760-11 Oma Beer Brazilian Farm
Haus

7898970354093 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 35,81 01/04/2024

13.755-11 Oma Beer Brett 7898970354147 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 59,68 01/04/2024

13.768-11 Oma Beer Catharina Sour 7898970354017 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 47,74 01/04/2024

14.049-11 Oma Beer Czech Pilsner 7898970354185 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,37 01/04/2024

14.185-11 Oma Beer English Brown 7898970354222 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,37 01/04/2024

13.759-11 Oma Beer Gose 7898970354109 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 35,81 01/04/2024

13.767-11 Oma Beer Grisette 7898970354024 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 41,77 01/04/2024

13.763-11 Oma Beer IPA 7898970354062 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 41,77 01/04/2024

14.393-11 Oma Beer Irish Red Ale 7898970354277 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,37 02/07/2024

14.050-11 Oma Beer Kolsch 7898970354161 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 34,05 01/04/2024

13.765-11 Oma Beer Lager 7898970354048 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 42,95 01/04/2024

13.769-11 Oma Beer Munich Helles 7898970354000 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 42,95 01/04/2024

13.762-11 Oma Beer Neipa 7898970354079 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 47,74 01/04/2024

14.470-11 Oma Beer Oktoberfest 7898970354284 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,00 22/10/2024

13.756-11 Oma Beer Porter 7898970354130 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 35,81 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.91



Fabricante, importador ou distribuidor: 33.233.794 - Omas Haus

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.813-11 Oma Beer Russian Imperial
Stout

7898970354154 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 36,98 01/04/2024

14.051-11 Oma Beer Schwarzbier 7898970354178 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 34,05 01/04/2024

13.766-11 Oma Beer Witbier 7898970354031 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 41,77 01/04/2024

Fabricante, importador ou distribuidor: 73.410.326 - Petrópolis

CNPJs interdependentes:
15.350.602 - CERVEJARIA PETROPOLIS DA BAHIA LTDA
08.415.791 - CERVEJARIA PETROPOLIS DO CENTRO OESTE LTDA
16.622.166 - CERVEJARIA PETROPOLIS DE PERNAMBUCO LTDA

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.994-01 Black Princess Gold 7897395000769 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 5,51 01/04/2024

13.649-01 Cabaré 7897395001292 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 5,63 01/04/2024

14.481-01 Cabaré 250ml 7897395002749 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,250 2,99 01/11/2024

11.992-01 Cacildis Amber Lager 7897395000790 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 5,99 01/04/2024

11.535-01 Crystal Pilsen 7897395050252 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,250 2,52 01/04/2024

11.536-01 Crystal Pilsen 7897395060442 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,300 3,65 01/04/2024

13.650-01 Ditriguis Witbier 7897395000820 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 8,16 01/04/2024

11.995-01 Forevis Session IPA 7897395000851 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 8,16 01/04/2024

13.700-01 Itaipava 100% Malte 7897395000714 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,300 3,51 01/04/2024

13.648-01 Itaipava 100% Malte 7897395001001 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 3,95 01/04/2024

11.530-01 Itaipava Go Draft Ita Draft 7897395000912 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 4,89 01/04/2024

11.540-01 Itaipava Malzbier 7897395000943 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 5,14 01/04/2024

11.541-01 Itaipava Pilsen 7897395040246 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,250 2,65 01/04/2024

11.542-01 Itaipava Pilsen 7897395040604 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,300 3,38 01/04/2024

13.651-01 Itaipava Pilsen 7897395000974 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 3,95 01/04/2024

11.543-01 Itaipava Premium Lager 7897395002121 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 4,15 01/05/2024

11.545-01 Itaipava Sem Alcool / Zero
Alcool

7897395000882 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 4,92 01/04/2024

11.553-01 Petra Premium 7897395001063 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 5,12 01/04/2024

11.993-01 Petra Puro Malte 7897395001032 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 4,97 01/04/2024

12.378-01 Petra Puro Malte 300 ml Garrafa Não até 330 ml 3,99 01/04/2024

14.484-01 Vold Draft 7897395002718 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 4,40 01/11/2024

14.483-01 Vold X American Lager
Sem Glúten

7897395002800 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,250 3,83 01/11/2024

12.014-03 Biritis 7897395007058 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,59 01/04/2024

11.533-03 Black Princess Tiao Bock 7898377661169 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,05 01/04/2024

11.533-03 Black Princess APA 7898377661145 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,05 01/04/2024

11.533-03 Black Princess
Backtotheredlag

7898377661015 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,05 01/04/2024

11.533-03 Black Princess Dark 7898377660377 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,05 01/04/2024

11.994-03 Black Princess Gold Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,18 01/04/2024

14.192-03 Black Princess Lets Hop 7898377660995 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 16,33 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.92



Fabricante, importador ou distribuidor: 73.410.326 - Petrópolis

CNPJs interdependentes:
15.350.602 - CERVEJARIA PETROPOLIS DA BAHIA LTDA
08.415.791 - CERVEJARIA PETROPOLIS DO CENTRO OESTE LTDA
16.622.166 - CERVEJARIA PETROPOLIS DE PERNAMBUCO LTDA

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

IPA

11.533-03 Black Princess Miss Blonde 7898377660971 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,05 01/04/2024

14.191-03 Black Princess Weizen 7898377661039 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 16,14 01/04/2024

11.533-03 Black Princess Witbier 7898377661220 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,05 01/04/2024

13.649-03 Cabaré Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,31 01/04/2024

11.992-03 Cacildis Amber Lager Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 8,06 01/04/2024

11.995-03 Forevis Session IPA 7897395007201 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,59 01/04/2024

13.648-03 Itaipava 100% Malte Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 8,01 01/04/2024

11.543-03 Itaipava Premium 7898377661596 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,55 01/04/2024

11.553-03 Petra Premium Aurum 7897395020378 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 15,62 01/04/2024

11.553-03 Petra Premium Bock 7897395020316 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 15,62 01/04/2024

11.553-03 Petra Premium
Schwarzibier

7897395020286 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 15,62 01/04/2024

11.553-03 Petra Premium Stark Bier 7897395020507 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 15,62 01/04/2024

11.553-03 Petra Premium Weiss Bier 7897395020347 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 15,62 01/04/2024

11.993-03 Petra Puro Malte Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,62 01/04/2024

11.554-03 Weltenburger Anno 1050 7897395080006 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 16,82 01/04/2024

11.554-03 Weltenburger Barock
Dunkel

7897395080082 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 16,82 01/04/2024

11.554-03 Weltenburger
Hefe-Weissbier

7897395080129 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 16,82 01/04/2024

11.554-03 Weltenburger Urtyp Hell 7897395080044 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 16,82 01/04/2024

13.648-04 Itaipava 100% Malte Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 1,000 8,42 01/04/2024

11.541-04 Itaipava Pilsen Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 1,000 10,04 01/04/2024

11.994-06 Black Princess Gold 7898377660575 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 10,13 01/04/2024

13.649-06 Cabaré 7897395001223 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 9,79 01/04/2024

11.992-06 Cacildis Amber Lager 7897395099398 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 10,12 01/04/2024

11.536-06 Crystal Pilsen 7897395060503 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,300 2,55 01/04/2024

11.535-06 Crystal Pilsen 7897395050108 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 7,69 01/04/2024

13.700-06 Itaipava 100% Malte 7897395000707 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,300 2,95 01/04/2024

13.648-06 Itaipava 100% Malte 7897395000646 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 8,41 01/04/2024

11.540-06 Itaipava Malzbier 7897395010188 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 9,84 01/04/2024

11.542-06 Itaipava Pilsen 7897395040741 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,300 2,95 01/04/2024

11.541-06 Itaipava Pilsen 78906709 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 9,15 01/04/2024

11.543-06 Itaipava Premium Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 11,09 01/04/2024

11.543-06 Itaipava Premium Lager 7897395002152 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 11,09 01/05/2024

11.550-06 Lokal Pilsen 7898377660018 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 6,19 01/04/2024

14.482-06 Lokal Pilsen 300ml 7897395002640 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,300 2,49 01/11/2024

12.378-06 Petra Puro Malte 7897395099688 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,300 3,01 01/04/2024

11.993-06 Petra Puro Malte 7897395099367 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 10,13 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.93



Fabricante, importador ou distribuidor: 73.410.326 - Petrópolis

CNPJs interdependentes:
15.350.602 - CERVEJARIA PETROPOLIS DA BAHIA LTDA
08.415.791 - CERVEJARIA PETROPOLIS DO CENTRO OESTE LTDA
16.622.166 - CERVEJARIA PETROPOLIS DE PERNAMBUCO LTDA

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.535-07 Crystal Pilsen 7897395050238 Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 7,96 01/04/2024

13.648-07 Itaipava 100% Malte 7897395000677 Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 8,91 01/04/2024

11.541-07 Itaipava Pilsen 7897395040222 Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 9,01 01/04/2024

11.550-07 Lokal Pilsen 7898377660056 Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 6,69 01/04/2024

11.993-07 Petra Puro Malte 7897395000394 Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 9,39 01/04/2024

13.649-08 Cabaré 7898377662227 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 3,26 01/04/2024

11.535-08 Crystal Pilsen 7897395060299 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 1,81 01/04/2024

13.648-08 Itaipava 100% Malte 7897395000592 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 2,27 01/04/2024

11.541-08 Itaipava Pilsen 7897395040307 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 2,18 01/04/2024

11.543-08 Itaipava Premium 7898377661541 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 2,20 01/04/2024

11.543-08 Itaipava Premium 7897395040321 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 2,20 01/04/2024

11.993-08 Petra Puro Malte 7897395099299 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 2,26 01/04/2024

14.483-08 Vold X American Lager
Sem Glúten

7897395002831 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 2,88 01/11/2024

11.994-09 Black Princess Gold 7898377661060 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,16 01/04/2024

13.649-09 Cabaré 7897395001247 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,00 01/04/2024

11.992-09 Cacildis Amber Lager 7897395007256 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,40 01/04/2024

11.535-09 Crystal Pilsen 7897395060107 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,86 01/04/2024

13.648-09 Itaipava 100% Malte 7897395000578 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,11 01/04/2024

11.540-09 Itaipava Malzbier 7897395020194 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,14 01/04/2024

11.541-09 Itaipava Pilsen 7897395020101 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,86 01/04/2024

11.543-09 Itaipava Premium 7898377661527 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,83 01/04/2024

11.543-09 Itaipava Premium Lager 7897395040659 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,83 01/05/2024

11.545-09 Itaipava Sem Alcool / Zero
Alcool

7897395040390 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,80 01/04/2024

11.550-09 Lokal Pilsen 7898377660032 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,52 01/04/2024

11.553-09 Petra Premium 7897395020644 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,56 01/04/2024

11.993-09 Petra Puro Malte 7897395099329 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,36 01/04/2024

11.992-10 Cacildis Amber Lager 7897395002084 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 4,64 01/04/2024

11.535-10 Crystal Pilsen 7897395060237 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 4,07 01/04/2024

13.648-10 Itaipava 100% Malte 7897395000622 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 4,56 01/04/2024

11.541-10 Itaipava Pilsen 7897395020217 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 4,06 01/04/2024

11.543-10 Itaipava Premium 7897395002503 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 4,57 01/06/2024

11.550-10 Lokal Pilsen 7898377660223 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 3,26 01/04/2024

11.993-10 Petra Puro Malte 7897395099695 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 5,48 01/04/2024

14.376-10 Petra Puro Malte 7897395002107 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,550 6,37 01/06/2024

11.541-11 Itaipava Pilsen 7897395040581 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,04 01/04/2024

11.993-12 Petra Puro Malte 7897395000530 Barril Sim Inox cerveja em litro 1,000 33,53 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.94



Fabricante, importador ou distribuidor: 21.285.590 - WM CERVEJARIA ARTESANAL LTDA

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.994-10 Swamp Boquera Style New
England IPA

7898958483784 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 22,00 01/08/2024

14.435-10 Swamp Brand New Extra
Amarillo Fruit

7898751550010 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 23,00 01/08/2024

14.437-10 Swamp Brand New Extra
Amarillo HBC 1019

7898751550027 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 23,00 01/08/2024

14.433-10 Swamp Brand New Extra
Riwaka

7898958483999 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 23,00 01/08/2024

14.434-10 Swamp Brand New Extra
Strata

7898751550003 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 23,00 01/08/2024

13.985-10 Swamp Bréjo IPA 7898958483654 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 21,00 01/08/2024

13.987-10 Swamp Coffee Mug
Oatmeal Stout

7898958483272 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 20,20 01/04/2024

13.990-10 Swamp Double Bite
Imperial IPA

7898958483487 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 20,20 01/04/2024

13.854-10 Swamp Foreplay APA 7898958483630 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 19,08 01/04/2024

13.986-10 Swamp Froggy IPA 7898958483678 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 21,00 01/08/2024

13.984-10 Swamp German Pilsen 7898958483005 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 15,15 01/04/2024

13.996-10 Swamp Grassroots Imperial
IPA

7898958483425 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 20,20 01/04/2024

13.852-10 Swamp Hop Bite IPA 7898958483395 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 19,63 01/04/2024

14.436-10 Swamp Lucky Irish Red Ale 7898958483920 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 19,00 01/08/2024

13.988-10 Swamp Lucy In the Sky
Witbier

7898958483432 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 18,52 01/04/2024

13.989-10 Swamp Mangroove IPL 7898958483715 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 20,00 01/08/2024

13.853-10 Swamp Pilz My Balls IPL 7898958483401 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 19,08 01/04/2024

13.997-10 Swamp Premium Lager 7898958483876 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 16,50 01/08/2024

13.993-10 Swamp Session Bite
Session IPA

7898958483494 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 18,52 01/04/2024

13.995-10 Swamp Summer Session
IPA

7898958483418 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 18,52 01/04/2024

13.994-11 Swamp Boquera Style New
England IPA

7898958483791 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

14.435-11 Swamp Brand New Extra
Amarillo Fruit

7898751550034 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,14 01/08/2024

14.437-11 Swamp Brand New Extra
Amarillo HBC 1019

7898751550102 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 32,60 01/08/2024

14.433-11 Swamp Brand New Extra
Riwaka

7898958483975 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,47 01/08/2024

14.434-11 Swamp Brand New Extra
Strata

7898751550041 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 31,14 01/08/2024

13.985-11 Swamp Bréjo IPA 7898958483661 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

13.987-11 Swamp Coffee Mug
Oatmeal Stout

7898958483692 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

13.990-11 Swamp Double Bite
Imperial IPA

7898958483739 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,78 01/04/2024

13.854-11 Swamp Foreplay APA 7898958483616 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,63 01/04/2024

13.986-11 Swamp Froggy IPA 7898958483685 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

13.984-11 Swamp German Pilsen 7898958483470 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.95



Fabricante, importador ou distribuidor: 21.285.590 - WM CERVEJARIA ARTESANAL LTDA

Código
SEF Nome do produto/marca GTIN unitário /

GTIN de pack (qtde.) Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.996-11 Swamp Grassroots Imperial
IPA

7898958483814 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,78 01/04/2024

14.436-11 Swamp Lucky Irish Red Ale 7898751550058 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,42 01/08/2024

13.988-11 Swamp Lucy In The Sky
Witbier

7898958483708 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

13.989-11 Swamp Mangroove IPL 7898958483722 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

13.991-11 Swamp Nasty IPA 7898958483753 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

13.992-11 Swamp Petit Pave
Doppelbock

7898958483777 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,89 01/04/2024

13.997-11 Swamp Premium Lager 7898958483845 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

13.993-11 Swamp Session Bite
Session IPA

7898958483821 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

14.438-11 Swamp Sligshot Hazy Pale
Ale

7898751550065 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,99 01/08/2024

13.995-11 Swamp Summer Session
IPA

7898958483807 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,64 01/04/2024

14.480-11 Swamp Wipe Out Double
New England

7898751550126 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,85 01/11/2024

13.852-12 Swamp Hop Bite IPA 7898958483524 Barril Sim Inox cerveja em litro 1,000 31,02 01/04/2024

13.853-12 Swamp Pilz My Balls IPL 7898958483562 Barril Sim Inox cerveja em litro 1,000 29,84 01/04/2024

ANEXO I
(Ato DIAT nº 059/2024)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.96



ANEXO II 

(Ato DIAT nº 059/2024) 

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA BEBIDAS ENERGÉTICAS 
 

Fabricante, importador ou distribuidor: 84.689.090 - INCASA S/A 

Código 

SEF 

 
Nome do produto/marca 

GTIN unitário / 

GTIN de pack (qtde.) 

 
Embalagem 

 
Retornável 

 
Material 

Faixa de 

volumetria 

Volumetria 

específica 

(em L) 

PMPF 

atual 

(R$) 

Data de 

início de 

vigência 

13.956-04 Opa Power Frutas 

Vermelhas JEC Futsal 

7898334962575 

17898334962572 (6) 

Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 8,19 01/04/2024 

13.956-04 Opa Power Maça Verde 

JEC Futsal 

7898334962568 

17898334962565 (6) 

Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 8,19 01/04/2024 

13.956-04 Opa Power Sem Açúcar 7898334961547 

17898334961544 (6) 

Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 8,19 01/04/2024 

13.956-04 Opa Power Tradicional 7898334961479 

17898334961476 (6) 

Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 8,19 01/04/2024 

13.956-04 Opa Power Tradicional JEC 

Futsal 

7898334962544 

17898334962541 (6) 

Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 8,19 01/04/2024 

13.956-04 Opa Power Tradicional JEC 

Futsal Sem Açúcar 

7898334962551 

17898334962558 (6) 

Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 8,19 01/04/2024 

 

Pe/SEF nº 4069     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

PREÇO MÉDIO PONDERADO A CONSUMIDOR FINAL - PMPF DE BEBIDAS

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024. pg.97


